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Mes ir musų spauda.
tapsime ir urs, kai ta spauda naudosi 
mės. P»r spaudą mes įsigysime reika 
lingiausių savo gyvenimo gerbūviui pa 
kelti žinių, apšviesime protą, sukultūrė 
Sime ir geriau suprasime tikrą žmogaus

Spaudą ir kultūrą kuria žmogus, j tokių, kurie ne tik kad kokios knygos 
Kultūringu gi žmogų padaro ne jis pats [nepaima j rankas, bet ir laikraščio nie 
— žmogus, bet knygos Ir kultūros vai kad nenusiperku.
ruotoja ir valdovė spauda. Spauda, at Kita mažesnė, bet skaitančioji vi 
virai reik pripažinti, šiais didžios kul- suomenės dalis dažnai nusiskundžia,
turos pažangos amžiais, yra tokia galy 
bė, kuri daugiau nulemia tautų likimą 
negu šimtastūkstantinč armija. Kultū
ringos tautos, kurios spaudai daugiau 
priduoda reikšmės, negu fizinei bei mi 
litaristinoi pajėgai, yra dauginu gerbia
mos kaip visuomeniniame, taip ir po 
litiniame gyvenime ir su jumis visad ir 
visur daugiau skaitomasi. Knygos ir 
spauda pagimdė proto genijus, dvasios 
galiūnus sukūrusius šių laikų žmonijos 
kultūrą. Spauda, o ne kas kitas pa
grindinai pakeitė pasaulio veidą pa
vergdama laukinį žmogaus gyvenimą 
kultūringu ir visais atžvilgiais patogiu, 
žinoma, tiems, kurie tą spaudą gerbia 
ir visais jos lobiais naudojasi. Gera 
spauda padaro ne tik žmonių gyvenimą 
maloniu, bet ir patį žmogų paverčia 
tam gyvenimui tinkamu ir visuomenei 
reikalingu bei naudingu.

Taip įvertinama spaudos reikšmė 
kultūringų susipratusių žmonių žvilga 
niu. Tamsūs, arba mažinu kultūrin
gi žmonės, tos galingos žmonijos valdo 
vės — spaudos reikšmės nesupranta ir 
todėl jie savaime palieka kultūringesnės 
visuomenės dalies ir paties gyvenimo 
vergais. Tą nelygybę, tą nelemtą šių 
laikų gyvenimo reiškinį, dabar veik vi 
si mato ir supranta ir dauguma ieško 
to viso priežaičių, tik dėje ne ten kur 
iitlkro jos glūdi. Ieško būdų tam skir 
tingumui pašalinti, bet no tais keliais, 
kuriais jų ištikto reikėtų ieškoti.

Spauda ir mokslas, kurie tik spau
dos dėka atsiekiamas, pagimdė visuo
menės luomuose nelygybę, taigi tik to- 
mis priemonėmis, tas no emtas reiški
nys ir gali būti pašalintas. Nei tarpu
savio neapykanta, nei ginklų žvangėji
mą", nei vien< kitų skerdynės čia n!e 
ko nepadės, nes visa tai yra labai men 
kos priemonės prieš tokią galybę, ko 
kia yra spauda. Taigi visi turime ir 
suprasti, kad tik artimai, susigyvenę 
su spauda ir apsišarvavę mokslu savo 
būvį pagerinsimo ir sukursime sau ge 
resnų ateitį.

Dabar pažvelkime kiek į tai, kaip 
mūsų kolonijos visuomenės žiūrima į 
spaudą ir klek reikšmės mes tam pri- 
duodame? Pirmiausia su skaudančia 
iirdžia reik pasakyti, kad apie 60% 
mūsų, čia gyvenančių tautiečių veik jo 
kia spauda nesinaudoja — nei laikraš
čių nei knygų neskaito. Vieniems gal. 
žinoma kaipo gyvenantiems provincijoj 
toliau nuo kultūringesnių centrų tatai 
neprieinama, bet daugumų, tai stačiai 
iš nesusipratimo, bei per savo tamsu
mą. Juk niekam nepaslaptis, kad ir 
čia Sūo Paule, didžiausiam mūsų kultu 
rinio gyvenimo centre raąime nemažai

kad knygų lietuvių kalboje veik nėra 
o laikraščiai tokie menki visais ntžvil 
giais, kad juos nusipirkus nėra kas nei 
skaityti.

Taip, visa tai tiesa. Su tokiomis 
skaitančios mūsų visuomenės pastabo 
mis reik sutikti. Laikraščiai menki ir 
knygų nėra!..

Bet palikime nors kartą tas visas 
.dūšias metavones už dūrų ir rankas prie 
širdžių prisidėję pasisakykim, — argi 
daugel mūsų nuoširdžiai parodėm savo 
rūpesčių, arba pastangų tiems laikraš
čiams pagerinti, arba padėti lietuviškai 
knygai išplatinti savųjų tarpe?

Gerai tur but žinoma, kad laikraš 
čio tobulėjimui reik dviejų sąlygų: ben 
dradarbių — spaudos darbininkų Ir skai 
tytojų. Be to laikraštis ne tik tobulėti 
bet ir gyventi negali.

Del bendradarbių džiaugtis labai 
mažai tegalime, nes jų tiek mažai yra 
kad ant pirštų juos suskaitysi. Tiesa, 
galinčių šiaip taip pluksną valdyti žino 
nių rodos ir yra daug, tik deja jie daž 
niausią užsidnrę savo kasdienio gyveni 
mo rėmuose, apie kokį bendradnrbiviiną 
spaudoje mažai ir galvoja.

Pastaroji sąlyga — skaitytojų 
skaičius, yra daug reikšmingesnė lai
kraščių gyvenime, ir del jos tenka dau 
ginusia apgailestauti. Juk stačiai net 
baugu darosi matant, kad tarp 30 su- 
virš tūkstančių mūsų kolonijos lietuvių 
išplatinama apie 2000 egz. savaitinių 
laikraščių. Argi gali tokį skaitytojų 
skaičių turėdami laikraščiai tobulėti, 
būti įdomus ir turiningi? Aišku, kad 
ne. Juo laikraščio daugiau išperkama, 
tuo daugiau duodama jam galimybės 
didėti ir tobulėti. Taigi tie visi nusis
kundimai del mėsų periodinės spaudos 
menkumo yra visai neteisingi, nes tame
ir esame kalti mes patys.

Paskum del lietuviškų knygų. Čia 
taip pat nusiskundžiama, kad jų nėra. 
Kad jų visni nėra, tai būtų lyg ir ne
tiesa. Knj’gų yra, žinoma, nedaug, bet 
yra, tačiau ir tas pačias mažai kas 
skaito.

Daug teisingiau būtų sakyti, kad 
knygomis mažai kas įdomaujasi, mažai 
kas jų reikalauja. Jei jų pareikalavi 
mns būtų, gal atsirastų kas iš daugelio 
mūsų prekybininkų, kuris ir jų parga
benimu pasirūpintų. Juk kitataučiai 
savoj kolboj m t didžiausias knygų par 
duotuves turi. Rodos jų pavyzdžiu pa
sekti turėtumėm ir mes.

O pasekti kultūringesnius mums 
visgi reikia ir reikia tode1, kad dauge- 
lyj atvejų spaudos vertinimo atžvilgiu 
mes esame nuo jų atsilikę.

Spauda — galybei Taigi galingi

Lietuvos Igaliuotas Ministeris P. Amerikai 
Rio de Janeire.

Kio. Š. mėn. 20 d. atvyko į Rio 
įde Janeiro įteikti kredensialus Brazili
jos Prezidentui Dr. G. Vargas Lietuvos 
Įgaliuotas Ministeris P. J. Aukštuolis. 
Brazilijos Užsienio Reikalų Ministeris 
p. Macedo Soares, per savo pirmąjį se
kretorių Rubens Ferreira de Mello pas
veikino Minister) J. Aukštuolį su lai I 
mingu atvykimu.

Italijos -- Abisinįjt
Neatsižvelgdama į visokius įkalbi 

nė imus ir grasinimus iš Tautų Sąjun
gos pusės, net ir į tai kad buvo kai 
kurių tautų pasižadėta sustabdyti gin 
klų įvežimą j Abisiniją, Italija su di
džiausiu įtempimų rengiasi būsimam ka 
rui. Pasaulio žymesnioji diplomatija, 
kuri visą laiką į tai žiūrėjo kaip j pa 
prastą politinį žaislą pagalinus atidariu 
si akis įsitikino, kad šis pradžioje men 
kos reikšmės konfliktas išbujojo į tai, 
kas sudaro rimtą pavojų visuotinai tai 
kai.

Italijos valdovas Musolinį, kuris 
pradžioje karo pajėgų gabenimą j Afri
ką aiškino, kaipo reikalą apginti ten 
esančiai savo kolonijas, dabar viešai 
parodė, kad rengiasi graitų laiku įvyk 
siančiam karui.

Toks skubus Italijos rengimasis 
knrui atkreipė labai rimtą dėmėsi Ang 
lijos ir Š. Amerikos, kurių interesai 
taip pat glaudžiai susiję su Abisinijos 
laisve. Jiems palanki yra ir Prancuzi 
ja, nors dabar to viešai ir neparodo.

Tos valstybės, ypač Anglija, ku
rios pradžioje mėgino gerumu atkalbi
nėti Italiją nuo to žygio, dabar maty- 

Vokietijoje Gali Kilti Maištai.
Berlynas. Nacių valdžia sutraukė 

policiją apsisaugojimui nuo galinčių jvy 
kti didelių maištų. Pašaliniai bešališki 
stebėtojai išsireiškė, jog Naciai prisibi- 
ją, kad Vokietijos ekonominė suirutė 
glūdinti užpakalyje visapusio puolimo j 
taip vadinamų «Valstybės priešų».

Von Ilelldorf, naujas Berlyno po
licijos prezidentas įsakė savo pavaldi 
niams kad jie būtų prisirengę biie rei 
kalui.

Ankščiau iš patikėtinų asmenų bu 
vo sužinota, kad ir «audros sargams» 
ir nariams «politiškos organizacijos» 
buvo įsakyta būti prisirengusiems.

Ekonominė suirutė iš prležastės 
susmukimo Vokietijos pramonės su pa

paskirti visuomenėj ir gyvenime.
Tada tik mūsų gyvenimas taps 

mums malonesniu, ir išnyks iš mūsų 
tarpo visokios nesantaikos ir viens ki
to neapykantos.

Gerb. Ministeris p. J. Aukštuolis 
su Ponia p. Rubens Ferreira de Mello, 
valdžios automobiliu buvo iškilmingai 
pristatytas j Brazilijos Užsienio Reika 
lų Ministério rezidenciją

Apie Lietuvos įgalinėto Ministér io 
atvykimu plačiai pažymėjo Rio de J a- 
neiro ir S. Paulo brazilų laikraščia.

)s karo išvakarėse.
damos, kad tas negelbsti ėmė grasinti 
neparduosiančios Italijai akmens aug
lio, žibalo ir kitų reikmenų, kurios buvo 
iš ten gabenamos. Antra uždarysian
čios Sueso kanalą. Tačiau Musolinis 
tų grąsinimų nei kiek neboja. Jis jau 
iš anksto tatai jausdamas del akmens 
auglio, žibalo ir kitų reikmenų susitarė 
su Vokietija, Rumunija ir Rusija. Sue 
so kanalo uždarymas taip pat nesąs 
jam baisus, nes Anglija būdama susi
rūpinusi vidujinėje šalies neramumais 
ir besiartinančiais parlamento rinki
mais. nedrjsianti jiems tuo būdu keiio 
pastoti.

Kitos visos kliūtis Italijai taip 
pat šiuo laiku nesą baisios.

Tokiu būdu susidariusia padėčia 
visi labai susirūpinę ir dauguma rimtės 
nių politinių sluogsnių yra įsitikinę kad 
karas tarp Italijos ir Abisinijos yra ne 
išvengiamas.

Paryžiuje šiuo laiku įvykusi konfe 
rencija jokių rezultatų nedavė. Ir nors 
dar kartą susitarta šiame mėnesyj tar 
tis, bet vilčių ir tam nėra. Spėjama, 
kad karas prasidės ateinančio mėnesio 
piadžioje.

šauliu — dalinai iš priežastės kitų ša 
lig boikoto, ir kylančių reikmenų kai
nų — bijomasi kad žydų, katalikų ir 
kitų skriaudžiamų sluoksnių neapykau 
ta nesukeltų audringo keršto ir atviro 
pasipriešinimo.
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LIETUVOJE
BUS PANAIKINTAS KAUNO SIAUK. 

GELEŽINKELIS.

Susisiekimo minister) laikiusi pa
vaduojąs viceministeris inž. Jankevi
čius vakar pasirašė įsakymą, kuriuo 
Kauno ruožo siaurasis geležinkelis nuo 
rugpjūčio 1 d. panaikinamas. To ruo
žo tarnautojai, kiek galima, bus perka 
llami j kitas susisiekimo ministerijos 
tarnybas.

šiemet kiaušinių išvežta už S95,6 
tūkst. litų.

Šiemet per I pusmetį iš Lietuvos, 
išvežta 808,1 to kiaušinių už 995,5 tūkst i 
lt., pernai per tą laiką buvo išvežta 
tik 370,2 to už 623,1 tūkst. lt., o 1933 
m. 729,3 to kiaušinių už 1.424,6 tūkst. 
lt.

Lietuvoje užsienio kasykloms gami 
narni sparmedžiai.

Miškų departamentas užsienio rin 
kos reikalavimams pagamino iš pušų 
viršūnių apie 9.000 ktm. rąstelių — 
sparmedžių. Sparmedžiai (grubeuholz) 
bus suvartoti užsienio — Belgijos, Pran 
cūzijos ir Vokietijos — anglies, drus
kos, vario ir kt. kasyklose. Sparme- 
džiaia paremiami kasyklų koridoriai, 

takai, kurie palaiko kasyklų sluoks 
nius, kad neužgriūtų. Mūsų sparme 
džiai turi tą gerą ypatybę, kad jie la
bai patvarūs, be to, ir nebrangūs.

Grietinės nugriebimo punktų tin
klas plačiamas

Šiais metais leido įsisteigti apie 
40 grietinės nugriebimo punktų, kurių 
daugiau kaip 19 steigiasi Klaipėdos 
krašte. Dabar punktai steigiami labiau 
tuose rajonuose, kur jų t'nklas rečiau 
Spiestas ir ūkininkams yra tolimos pie 

ninės. Dauguma punktų steigiama su 
pašalpa po 600 litų mašinoms įsigyti

Susidūrimas buvo toks smarkus, kad 
abi mašinos beveik visiškai sudužo. Mo 
tociklu važiavęs kariškis buvo sunkiai 
sužeistas, Jurgučiui gi — smarkiai su
žeista galva, jo žmonai ir vyresniajai 
dukteriai sulaužytos rankos, tik mažo
ji dukrelė išliko sveika. Sužeistieji nu 
gabenti j Kauno ligoninę

Susidūrimo priežastis per greita, 
važiavimas pasisukimo vietoje.

L‘etuvių dienraštis vokiečių kalba.

Šiomis dienomis Klaipėdoje prade 
jo eiti naujas dienraštis «Momeler Beo- 
bachter». (Klaipėdos Stebėtojas). Knip 
iš pirmųjų dienraščio nr. matyti, jis bū 
siąs lietuviškos mintieu dienraštis vo
kiečių kalba. Anksčiau toippat ėjo pa 
našus dienraštis, būtent «Ôstse Beoba 
chter» (Kytų Jūrų Stebėtojas), bet jis 
šiomis dienomis sustojo ėjęs. Naujojo 
dienraščio redaktorium yra dr. Zubovas 
Iš pirmųjų numerių matyti, kad dien
raštis pasiryžęs duoti plačią Lietuvos 
ekonomiaio ir kultūrinio gyvenimo apž 
valga.

Pradedama pigių butų kolonijos 
s atyba.

Neseniai Klaipėdoje insteigtn pi
giems butams statyti bendrovė «Stoty 
ba» šiomis dienomis pradeda statyti pa 
vyzdlnius numatytai pigių butų koloni 
jai namus. Nupirkta iš viso apie 200 
margų žemės Klaipėdos priemiestyje 
Srautinėje. Iš viso bus pastatyta per 
200 gyvenamų namų. Namai bus po 2 
butus ir kiti didesni, bet mažesnių bu
tų. Prie kiekvieno namo bus nedidelis 
žemės sklypas daržui Ir sodui. Kaip 
matyti, šis kvartalas bus vienas iš gra 
žiaus‘ų Klaipėdos mieste.

Priešvalstybinė daina.

Mielagėnų liet, skaityklos vedėjo 
žmonai S. vietos policija užvedė teismo 
bylą už tai, esą ji buvo kažkada surė
kusi vieton; niech žyje Polskal—niech

ir per dvejus metus kas mėnuo po 50 
litų vėdėjui išlaikyti ir tik keli kuriasi 
patys savo lėšomis.

šiuo metu grietinės nugriebimo 
punktų veikia apie 1.800. Jų reikšmė 
pieno ūkiui yra didelė, nes juose prii
mama daugiau kaip 6054 viso apdirba 
mo pieno. Pienocentras užtat kreipda
mas i juos dėmesį, ėmėsi rajonus tvar
kytl, pašalinant tarpusavio konkurenci . 
ją- .

Prie kai kurių grietinės nugriebi-1 
mo punktų veikia ir kiaušinių supirki
mo punktai. Jų skaičius taip pat au
ga-

1934 metais grietinės nugriebimo 
punktai priėmė 179.030.165 klg. pieno 
iš 52.979 ūkininkų nuo 177.279 karvių.

Klaipėdiškiai laukia lakūno 
Vaitkaus

Žinia, kad lakūnas leitenantas Fe 
liksas Vaitkus išskrenda j Kauną, Klai 
pėdoje labai plačiai pasklido. Klaipė 
diškiai su susidomėjimu pradėjo sekti 
radio pranešimus ir tiesiog prie radio 
budėti. Juo labinu Klaipėdoje didėja 
susidomėjimas, nes Vaitkus yra numa 
tęs skristi per Klaipėdą. Visa vietos 
spauda plačiai aprašo Vaitkaus paskiau 
sius pasiruošimus, jo lėktuvo techniš 
kus įrengimus ir skridimo kelią. Pas 
kutinių dienų nuolatinio pasikalbėjimo 
temos apie Vaitkaus skridimą dabar pe 
rėjo j visuotinį laukimą. Klaipėdiškiai 
tikisi, kad Vaitkus laimingai atskridęs 
Kaunan atsilankys ir Klaipėdoje, čia 
jis būtų labai širdingai ir iškilmingai 
sutiktas.

Sunki katastrofa.

Lietuvos Banko direktorius Jurgu 
tis neseniai įsigijo naują automobilį. 
Pramokęs važinėti, šiomis dienomis iš
laikė vairavimo egzaminus ir sumanė 
padaryti pirmą tolimesnę kelionę — ap 
lankyti savo ūk], esantį Telšių apskr.

Liepos 20 d., su žmona ir dviem 
dukterim, Jurgutis vyko į Palangą. Va 
žiuojant plentu per mišką, staigiame 
pasisukime, susidūrė su motociklistu. 

žyje Litva! ir kad ji išmokinusi 3 
metų mergaitę didžiai Lenkjiai pavojin
gą eilėrašti: «Aš žinau, man sakė no 
sykį mamaitė, jog čia mūsų žemė ir aš 
I ictuvaitó».

Tutn lūžius augina.

Vieno banko direktorius pernai iš 
Vokietijos parsigabeno ir pasodino sa
vo ūkyje, 300 tutmedžlų, kurių lapais 
maitinami šilkaverpiai. 200 medelių 
prigijo ir gražiai nuga. Medeliams p.-.u 
gėjus, bus auginami ir šilkaverpiui.

Svetimtaučių lizdai.

Juodupės rūbų fabriko 1 eveik visi 
meisteriai ir inžinieriai yra ne lietuviai 
ir nemoka lietuviškai kalbėti. Meiste
riai yra atvykę net iš Jugoslavijos. 
Darbininkai nusiskundžia, kad fabriko 
vadovybė nesilaikanti darbo įstatymo. 
Jei reikią virš normos dirbti, vadovy
bė darbininkų nesiklausianti, o para
šanti raštą Ir iškabinanti knip įsakymą 
Rodos ir savų meisterių galėtume pa. 
sirūpinti, nes kaikur jie darbo neranda?

Klaipėdoj padėtis pagerės.
I

Vienas atstovas Anglijos parla
mente vėl paklausė anglų užsienių reik 
ministerj apie padėtį Klaipėdoj. Ataa 
kydamas Žemuosiuose Rūmuose anglų 
užsienių reikalų ministeris Iloras pa
reiškė, kad anglų vyriausybė buvo su
žinojusi su prancūzų ir italų vyriausy. 
bėras Ir kad dalykai yra dabar pasiekę 
tokią padėtį, jog galima tikėtis, kad ji 
pagerės.
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(Pabaiga)

Pasirėmė į šiurkštų, grublėtą me
džio kamieną.

.Artinasi žiema — malkų nė kris 
lėlio. Rūbų taip pat jokių. Už kam
barį septyni litai per mėnesį. Vyres
nioji būtų labai reikalinga — pašeimi 
ninkauja, kai išeinu dirbti, bot jau to
kia menkutė, tokia sulysusi... Gal ir 
suras laimę, gal suras...»

Vėl tie stebuklingi žodžiai.
Vėtra laužo šakužėles, 
šalna šaldo žieduželės — 
ai liūdžiu...

Palengva pradėjo dulkti smulkus, 
sodrus lietus, ir tamsuma dur labiau 
prislėgė žemę. O beprotis vidury juo
do lauko dainavo ir dainavo — kas 
kart vis didesniu liūdesiu, skausmu ir 
klaikumu.

Moteriškė pakėlė sudrėkusią ran 
ką ir nubraukė akis.

«Žingsnis po žingsnio, žingsnis po 
žmgsnio ‘—•Ir taip visą gyvenimą... 
Kad meile būtų galima jas pavalgydin 
ti, kad būtų galima...»

Tyliai įslinko j žiemą, be grindų 
kambarėlį, užsidegė lempelę ir apslžval 
gė. Iš kiekvieno kampo šiepėsi juo
džiausias skurdas. Lentynėlėje, kur 
sudedamas visas maisto — dabar tyso 
jo tik keturi didžiuliai mediniai šaukš
tai. Keista, ilgai neatitraukė akių nuo

J. G rusas.

Pabučiavimas.
vo guolio.

tų, taip jau paprastų, bet visą gyveni
mo naštą slepiančių šlykščių įrankių. 
Staiga pasirodė, kad ji matanti savo 
dukteris valgant — taip labai besižio- 
jaučias, kaip pilkus, menkučius cypian
čius paukštelius.

Vėl prisiminė, kaip ji kažkada au 
gino aklą ančiuką. Paberdavo jam 
grūdų, o šis taip juokingai ir sykiu 
graudžiai sukdavosi ratu ir vis snape 
llu mušdavo j žemę, kol pataikydavo 
paimti grūdą. Tu s darbas ji taip nu
kankindavo, kad neprilesęs ir alkanas 
čia pat išsitiesdavo ant paberto maisto. 
O kaip tas aklas paukštis buvo prislri 
šęs prie jos! Nematydamas ir negirdė
damas iš tolo jausdavo jos buvimą, o 
rėkdavo lyg pjaunamas jai nuėjus.

«Tai toksai gyvenimas, toksai ir 
visas Dievo pasaulis»... švystelėjo min
tie, bet ne galvoje, o kažkur giliai šir
dyje.

■ Atsisėdo netekusi jėgų ir užmerkė 
akis. Staiga atsirado prieš jos regėji
mą melsva, spindinti, svaiginanti šimti 
nė. Taip ryškiai ją matė, kad jau bu
vo betiesianti ranką. Atmerkė akis, 
šimtinė dingo, aplink slopinantis oras 
ir liguistos miegančių mergaičių kvėpa
vimas.

į mažyčius langų stiklus vienodai 
barbena lietaus lašai, iš nakties gelmių 
atskrenda juodas vėjas, šiurpiai dūzgė 
na praviras langines.

Priėjo prie miegančių, va 
landėlė pastovėjo. «Atiduosiu...», su
šnibždėjo mieguistai ir nuėję prie sa

Padalino dukterims goresnįjį mais 
tą ir žiūrėjo kaip jos godžiai ryja dide 
liūs kąsnius, išpūsdamos žandus.

— Kodėl mama nevalgai? — pa
klausė vyresnioji, skaisčiai juodų akių 
graži mergaitė.

— Man nepatinka.
— Gi Kostei kruopos nepatinka, 

— atsiliepė pati mažoji.
— Ar Koste kruopų nevalgė?
— Išvirė, išvirė vakar kruopų, 

mes valgėm, o Koste — ne. Jai nepa- 
tinka, o mes visas suvalgėrn ir dar no
rėjom. Kruopų jau nebebuvo.

— Aš žinau, kodėl Kostė neval 
gė, — pasakė vidutinioji, gudriai krai
pydama galvą.

— Kodėl?
— Kad kvaila.
Motina nuleido akis ir sukando 

lūpas. Virpančiom rankom išėmė iš 
apsiausto kišenės dėžutę ir pakišo Kos 
tei.

— Geri žmonės tau dovanojo... 
Kai pavalgysi... eisim Į Kauną. Tenai, 
tenai... — jos balses nutrūko.

Mergaitė nudžiugo.
— Kokia graži dėžutė! Geri žino 

nės...
— Taip geri... valgyk eisim.
— Į Kauną? Aš?
— Tu, tu, mano Kostytė, tonai 

pasiliksi...
— Ką ten darysiu?
—- Paliksi pas turtingus ponus. 

Jie tave išmokys... išveš toli...
— Tai aš nebematysiu tamstos?.. 

Ne, ne!.. Aš su tamsta būsiu...

Motina nusisuko ir labai skubė
dama tvarkė stalą. Paėmė peilį duo
nai riekti, bet rankos negalėjo nulaiky 
ti, ir peilis iškrito.

—- Ai čia... pas tamstą noriu bū
ti.

— Nutilk! — suriko uždusdama.
Po valandėles pridėjo:
— Aš negero, norėjo pasakyti pik 

tai, o balse suvirpėjo rauda.
Mergaitė priėjo prie motinos, il

gai žiūrėjo j ją su tyliu laimės šyps
niu.

Gera, labai gera.). Mamytė šią 
naktį mane bučiavai.

— Bučiavau!? — suvirpėjo.
— Man buvo taip lobai gera... 

Taip būna, kai mamytė mane miegan
čią pabučiuoji.

Motina ilgai judino nebylias lū
pas. Pagaliau ištarė:

— Nebučiavau...
— O paskui sapnavau, — kalbė

jo nušvitusi mergaitė, — sapnavau, kad 
aš gulėjau ant žemės. Ne čia, ne na
mie, o kažkur kitur, ant tokios nešva
rios žemės, tarp šiukšlių... Aš ten bu
vau ir atėjo..- atėjo Kristus. Tikriau 
šiai pats Jėzus Kristus. Jis paėmė 
mane nuo žemės, apsupo tokiu gražiu 
savo rūbu... O paskui kažkas pasakė, 
gal Jėzus Kristus pasakė: mamytė tavo 
miegančią pabučiavo... Aš niekados 
taip dar nebuvau sapnavusi...

Išbalusiu veidu motina žiūrėjo į 
dukterį, ant jos blakstienų spindėjo aša 
rų lašai.

— Neisim j miestą, — ištarė ji, o 
jos veido skruostuose sušvito rausvu 
mo žara.

\ * * *
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Ką Dr. Rackus atvežė 
Lietuvai.

Užsienio lietuvių kongreso metu 
Kaune bus suruošta paroda, vaizduojan 
tl užsienio lietuvių gyvenimų. Toje 
parodoje žymią vietą užims Amerikos 
lietuvių veikėjo dr. Račknus ekspona
tai, kurių jis i Lietuvą atsivežė apie 
50 000.

Dr. Raikus įvairią mokslinės ver 
tės medžiagą rankioja jau keliolika me 
tų. Per tą laiką jis sen enų surinko di 
dėlę daugybę.

Iš visų dr. Račkaus atvežtu i Lie
tuvą daiktų, pirmojo eilėje yra paminė 
tmi pinigų rinkiniai. Pinigų rinkinius 
turi visi muziejai, tačiau tokių rinkinių, 
kaip dr. Rnčkaus, niekur nėra. Dr. 
Račkaus rinkiniuose galima rasti be
veik visus lietuviškus pinigus, buvu
sius apyvartoje net pačiais seniausiais 
laikais.

Kaip pinigų rinkiniai, taip pat 
yra įdomūs Ir daiktai, vaizduoją Ame
rikos lietuvių gyvenimą. Dr. Račkus 
atvežė keturiolika Amerikos lietuvių 
kadaise veikusių draugijų vėliavų ir 
astuonias Lietuvos kareiviu Amerikoje 
uniformas. Tokios kariškos Amerikos 
lietuvių organizacijos buvo pradėtos 
steigti po 1910 m., sukakus 500 metų 
po Žalgirio mūšio. Draugijų narini tu
rėjo ginklus ir darė karišką mankštą, 
besiruošdami ginti Lietuvos laisvę.

Amerikos Jungtinių Valstybių vy
riausybė kariškoms draugijoms steigtis 
ir veikti kliūčių nedarė. Vyriausybė 
yra suinteresuota, kad atsirastų krašte 
kuodaugiausia sugebančių ginklą valdy 
ti žmonių. Tais sumetimais kariškas 
organizacijos ji net remin, duodama 
net amunicijos.

Ypatingo dėmesio yra vertos dr. 
Račkaus atvežtos senoviškos lietuvių 
vėliavos. Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse vartotų pirmųjų lietuvių tautinių 
vėliavų būta mėlynos ir baltos spalvos 
su žirgu viduryje. Po 1916 m. Ameri
kos lietuviai vartojo vėliavas jau žalios, 
baltos ir raudonos spalvos. Geltonos, 
žalios ir raudonos spalvos vėliavas 
Amerikos lietuviai pradėjo vartoti nuo 
1919 m, sužinoję, kad tokias vėliavas 
vartoja laisvojoje Lietuvoje.

Dokumentų, liečiančių neprikišu-
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Dr. Račkus, užsienio lietuvių pa

at-

rodai praslinkus, tikimasi, tuos turtus 
paaukos Vytauto Didžiojo muziejui. Tai 
bus pirmoji tos rūšies dovana Lietuvai.

Tsb.

Lietuvos Karo Aviaci
jos Laimėjimai.

Lietuvos karo aviacija pradėjo- 
kurtis sunkiais kovų dėl Lietuvos ne
priklausomybės laikais. Tų metų prn. 
džioje Lietuvoje nebuvo nė vieno žmo
gaus, kuris nuodugniai pažintų aviaci
ją. Tačiau kariuomenės vadovybė, nie 
ko nelaukdama, 1919 metų pradžioje 
pradėjo kurti inžinerijos kuopą, iš ku
rios išaugo šiandieninė Lietuvos karo 
aviacija.

Pačioje pradžioje Lietuva neturė
jo nė vieno lėktuvo. Pirmasis lėktu
vas Lietuvos aviacijai atiteko 1919 me
tais iš bolševikų, kaip karo grobis. Kiek 
laiko praslinkus, Vokietijoje buvo nu
pirkti dar 8 nauji lėktuvai, o po kelių 
dienų Lietuvos kariuomenė iš bolševi
kų atėmė dar 5 naujus, gerus lėktuvus. 
1919 metais karo aviacijos vadovybė 
turėjo daug vargo, kol parūpino lėktų 
varne degamos — tepamos medžiagos 
ir atsarginių dalių. Aviacijos technlš 
kas aprūpinimas žymiai pagerėjo, kai 
Lietuvos kariuomenė paėmė Radviliškį. 
Po šio, šiandien labai garsaus ir žy 
maus mūšio, Lietuvai teko didelis karo 
aviacijos grobis. Iš jo vėliau pavyko 
atnaujinti ir sudaryti dar keliasdešimt 
lėktuvų. Tai va, kokiais sunkiais ke
liais ir didelėmis aukomis, buvo suda
roma Lietuvos karo aviacijos užuomaz 
ga. Matome, kad pirmieji Lietuvai ati 
tekusiejl lėktuvai buvo jėga ir krauju 
paimti iš priešų, per Lietuvos laisvės 
karus.

Stingant savo lakūnų, 1919 m. ko 
vo 12 d. buvo įsteigta karo aviacijos 
mokykla. Ji parengė Ir išleido karinin 
kus lakūnus, žvalgus ir lakūnus pilo
tus, puskarininkius pilotus, motoristus 
ir mechanikus. Pamažu augo ir eska 
drilių skaičius. Gabesnieji karininkai 
buvo siunčiami j svetimų kraštu karo 
akademijas ir specialias mokyklas. Tq-

(pnbniga 3 pusi.)

St. Vancevičius.

I Tėvyne.
(Kelionės įspūdžiai)

(tąsa)

Į uostą laivas įplaukė apie 9 vai. 
ryto. Vietos policija is laivo išlipti tre 
člos klasės keleiviams neleido. Man po 
didelių pastangų pavyko išeiti į uostą. 
Ten mūsų jau laukė Rio de Janeiro lie 
tuvių organizacijos «Vilnis» valdyba 
bei keletas narių. Laivas turėjo iš
plaukti 3 vai. p. p , taigi turėjome šiek 
tiek laiko pasikalbėti su vietos lietu 
viais. Jie manęs prašė Lietuvoje neuž 
miršti ir jų organizacijos reikalų. Kaip 
nors gauti ir jiems šiek tiek knygų, 
laikraščių ir t. t. Žinoma, pažadėjau 
kiek bus galima, viskuo pasirūpinti.

Iš pasikalbėjimo su «Vilnies» val
dybos nariais paaiškėjo, kad jų orga
nizacijai veikti sąlygos irgi labai nepa 
lankios: nėra savo patalpų, susirinRi
mams boi pramogoms ruošti, lietuvių 
yra nedaug ir tio susiskaldę, no visi 
prisideda prie organizacinio darbo. Or 
ganizacija šiuo metu turinti apie 40 
narių. Del sunkių veikimo sąlygų vis- 
t’k susipratę vietos lietuviai nenusime
na jr stengiasi savo veikimą kaskart 
daugiau plėsti. Sąjungai labai trūksta 
lietuviškos literatūros — knygų bei lai 
kraičių. Vienintelį savaitraštį, kurį 

«Vilnis» nemokamai gauna yra «Lietu
vis» ir žurnalą «Viltis». Iš Lietuvos 
Rio de Janeiro lietuviai jokių laikraš 
čių negauna. Tuo reikalu jie daugiau 
šia prašė manęs pasirūpinti Lietuvoje.

Pasikalbėję ir kiek pasivaikščioję, 
apie trečią valandą nuėjom į laivą. 
Mus palydėjo nuoširdus ir draugiški 
Rio de Janeiro lietuviai «vilniečiai», 
Laivui traukiantis nuo kranto jie dar 
ilgai mosavo rankomis ir nosinėmis, 
atsisveikindami su mumis ir linkėdami 
laimingos kelionės.

Ilgą laiką laivas plaukė netoli 
krantų. Kalnuoti Brazilijos krantai 
matėsi iki sutemos. Oras buvo gražus, 
tik traukiantis toliau nuo Rio deJanei 
ro vis kilo vėjas. Kartu su vėju kilo 
ir bangos, daužydamos milžino laivo 
sienas. Jis po truputį supo. Oras da 
rėsi ne visai malonus. Kadangi jaučiau 
si per paskutines dienas labai pay ar 
gęs, tai tą vakarą atsiguliau ankščiau.

Birželio 20 dieną oras nors ir bu 
vo saulėtas, tačiau kažkoks slegiantis. 
Smarkus vėjas ir didelės bangos dau
giau įsiūbavo laivą. Daug keleivių pra 
dėjo sirgti jūros liga. Nors jaučiausi 
sveikas, bet kaž kodėl nebuvo apetito 
valgyti. ,. x .

Oras buvo blogas ir vėjuotas ir 
sekančias kelionės dienas, kol pasitrau

todėl 
ilsėtis, 
net ir 
būtinų 
nega- 
kitais

kėm toliau nuo Brazilijos že"’-vr'°: 
Plaukiant į Atlanto vidurį oras darėsi 
malonesnis, nors vėjas beveik visą lai
ką buvo labai didelis ir jūra nerami. 
Keisto dar, kad visą laiką oras buto 
vėsus, net ir per ekvatorių plaukiant.

Laivas «Asturias, yra labai dide
lis, todėl vejas ir bangos neįstengia jo 
smarkiai įsiūbuoti. Aš važiuoju trecia 
klase. Gavau atskira kabiną, 
nieks netrukdo šį tą dirbti arba 
Šiaip visur laive švaru ir yra 
trečios klas"s keleiviams įvairių 
patogumų. Maistą, žinoma girti 
Įima. Sakoma, kad kaikuriais 
didesniųjų kompanijų laivais maistas 
esąs geresnis.

Trečioje klasėje iš lietuvių važiuo 
ja tik aš ir du iš Argentinos. Antroje 
klasėje važiuoja p. Konsulas Dr. Mačiu 
lis su ponia ir sūneliu. Kartais užeinu 
pasikalbėti pas p. Konsulą į antrą 
klasę.

Trečioje klasėje važiuoja daug is
panų iš Argentinos, keliolika portugalų 
iš Brazilijos, keletas žydų, turkų, čekos 
lovakų, lenkų, jugoslavų ir kitų. Dau
giausia keleivių H Argentinos. Daugu 
ma iš jų pasakoja, kad ir Argentinoje 
esąs sunkus gyvenimas. Jie džiaugiasi 
grįždami j savo kraštą. Ispanai yra 
gana linksmi žmonės. Jie dainuoja, va 
karais toko, žaidžia ir stengiasi visaip 
linksmintis, kad nebūtų nuobodi kelio 
nė. Jų tarpe yra jaunimo, kuris dau
giausia linksminasi ir kitus linksmina 
Yra keletas gražių ispanių. S 1

Kelionės metu kiekvienos tautybės 
žmonės daugiausia kalbasi, šnekučiuoja 
atskiromis grupėmis. Vieni su kitais 
palaiko draugiškus santykius.

Laive kelione nėra nuobodi, jeigu 
žmogus važiuoji su pažįstamais ar drau 
gaiš, jei turi kokį nors užsiėmimą ir 
jeigu ta kelionė trunka neilgai. ligai 
važiuojant laivu vistik nusibosta.

Šiaip jokių nuotykių bei įdomy
bių kelionėje nebuvo. Liepos 5 dieną 
turėjom priplaukti Portugalijos sostinę 
Lisaboną. Tos dienos ir ai pradėjau 
nekantriai laukti, nes jau buvo pradė
ję atsibosti monotoniški kelionės įspū
džiai.

5 dieną liepos mėn. priplaukėm 
Lisboną apie trečią valandą p. p.

Lisabono miesto apylinkės, prie 
mesčiai ir patsai miestas atrodo skur
džiai. Negali jis pasigirti ir gražia gatn 
ta. Nenoriu čia peikti Portugalijos sos 
tinės, bet man nei miestas, nei jo apy
linkės nepatiko.

Laivui įplaukus j uostą leido išei
ti visiems keleiviams, kas tik norėjo 
pasivaikščioti po miestą. Kadangi lai 
vas turėjo išplaukti tik 9 v. vakaro, 
tai šiek tiek buvo laiko ir pasivaikščio 
ti po miestą. Išėjau su vienu lietuviu, 
vykstančiu iš Argentinos. šiaip jau
čiausi, kaip ir Brazilijoj visur skamba 
portugalų kalba su aštriu portugališku 
akcentu.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
MINISTERIS P. J. AUKŠTUOLIS Į VARGAS SU TOMS SUSISIEKIMO

SANTOSE. I PRIEMONĖMS.

Santos. Š. m. rugpiūčlo mėti. 19 
d. anglų laivu «AĮcantarą» pro Santos 
uostą pravažiavo J. Eksc. p. J. Aukštuo 
lis, Lietuvos įgaliotas Ministoris Pietų 
Amerikai. Ponas Ministoris važiavo j 
Rio de Janeiro įteikti Brazilijos Res
publikos Prezidentui kredensialus.

Pasitikti ir pasveikinti atvykus) Į 
Braziliją Gerbiamą p. Minister) j San
tos buvo nuvykęs laikinai einantis Kon 
šulo pareigas p. Bronius Steponaitis.

Laivui stovint uoste 4 valandas 
P. Ministeris su Ponia buvo supažindin 
ti su Santos miesto gražesnėmis vieto
mis ir pajitriu. Gerbiamas svečias, tu. 
rėdamas ilgesn) pasikalbėjimą su p. Br 
Steponaičiu maloniai pasipasakojo apie 
kelionės įspūdžius, Argentinos lietuvių 
koloniją ir daugiausia Jdomavos šios 
šalies lietuvių gyvenimu.

įteikus kredensialus ir atlikus vi
su?. reikalus Rio de Janeiro gerb. Mi
nisteris, jei leis laikas ir aplinkybės, 
pasižadėjo aplankyti ir São Paulo lie
tuvių koloniją.

Kaip ilgai p. Ministeris užtruks 
Rio de Janelre ir kada atvyks j Sao 
Paulo tuo tarpu tikrai nežinoma. Bet 
reik manyti, kad apie kito mėnesio pra 
džtą turėsime laimės susilaukti Ir mes 
sanpauliečiai Garbingų Svečių.

Report.

GARBINGAS NUOPELNAS.

Kaip jau žinoma, Brazilijoj, Sao 
Paulo miesto yra susitvėrusi «Pubaltês 
Valstybių Draugų Sąjunga., kurios na
riais yra tų valstybių konsulai, jų ko
lonijų ir vietos Brazilų žymesni asmens 
ir visuomenės veikėjai. S-gos tikslas 
— ekonominis, dvasinis ir kultūrinis 
susiartinimas ir bendradarbiavimas tarp 
Brazilijos, Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Suomijos valstybių.

Tos garbingos organizacijos pir
mininku yra Sao Paulo visuomenės ir 
lietuvių kolonijos didžiai gerbiamas, Di 
džiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
ordeno kavalierius p. Dr. Rangel Pes
tana.

Buvęs Konsulas p. Dr. P. Mačiu
lis yra tos S-gos garbės narys, be to, 
lietuvių ko'onijos atstovais šioj organi
zacijoj yra atsarg. kap. Antanas Majus 
ir atsarg. kap. J. Čiuvinskas.

. Dar išvykstant ii Brazilijos p. Dr. 
P. Mačiulis, Gerb. Pakaitės valstybių 
Draugų S-gos pirmininko p. Dr. R. Pas 
tana buvo pareikšta, kad pirmas žioge 
nys pagerbimui išvykstančio garbės na 
rio, šios S-gos bus, prašyta São Paulo 
valdžią gatvę Caxipo, kurioje stovi visų 
gražiausi.gerb. Dr. P, Mačiulio rūpes
niu pastatyta Dr. Vinco Kudirkos var
du, su mūsų didvyrių Dariaus — Girė
no sale mokykla, pavadinti Lithuanijos 
vardu. Kad tuo patim pažymėti nuo
pelnus to žmogaus, kuris savo trlusu 
ir pastangomis kaip kolonijai, taip ir 
šiai šaliai yra tiek gera padaręs.

Vietos Valdžia sutikdama, su Pa
kaitės Valstybių Draugų Sąjungos mo
tyvais, minėtos gatvės pavadinimą pa
keitė. Nuo šio laiko Rua Caxipo bus 
vadinama Rua Lithuania.

Šią svarbią ir garbingą žinią Pa
kaitės Valstybių Draugų S-ga praneš 
savo garbės nariui Dr. P. Mačiuliu!, 
kurio nuopelnų dėka, tapo pagerbta 
Lietuvos valstybė. {

J.

V. Zulins. Žmonės suko: «Laikas 
— pinigai* tas gerai suprantama ir la
bai aišku. Jei žmogus gaišti laiką ir 
■už tai gauni pinigą — visai natūralu, 
bet kuomet reik laikas gaišti ir dar už 
tai pinigai mokėti, tai dalykas nekoks, 
O tokias operacijas labai dažnai tenka 
patirti tolimo Sao Paulo priemesčio V. 
Zelinos gyventojams. Patogiausias su 
tuo priemiesčiu susisiekimas rodos bu
tu autobusais, kurie kursuoja nuo Mer
cado į V. Zeliną, bet kiek su tuo susi
siekimu reik privargti, tai manau kiek 
vienas patyrė, kam teko ten važiuoti.

Gal niekur taip nėra, kad užmo
kėjus 400 reisų, žmogui tenka keliauti 
po trys valandas kelią, kuris galima 
būtų tvarkingomis priemonėmis nuva
žiuoti per 20 — 30 rainučių, o tuo tar
pu čia labai dažnai tas pasitaiko. Ar
gi taip i'gai žmonės vilks tą nelaimin 
gąjj kryželį? Argi nepasistengs kas 
rasti kokį būdą priversti to susisieki
mo «priemonių, ponui susitvarkyti?

Vargas su tomis susisiekimo prie
monėmis!

Keleivis.

GYVENK, TYLĖK!

Gyvenk, tylėk, neik niekur, sėdėk 
ir melskis už tuos, kurie leidžia garsų 
jj Brazilijoj «Aidą.!

Tas laikraštukas kiekvieną šešta" 
dienj išeidamas j pasaulj vis rando 
naujų sau priešų, nepakenčiamų asme 
nų.

Norėdamas išeiti j gatvę, turi gau 
ti iš «Aido, leidėjų leidimą, jei nenori 
kad tavo vardas būtų jteptas i Blykš 
čius to .šlamšto puslapius.

Taip mano «Aido, leidėjai. Štai 27 
dienos liepos mėnesio «Lietuvių Aidas 
Brazilijoj, užkliūvo net Rio de Janeiro 
lietuvius, užtai, kad tie nesiklausę ke
lio nuėjo j Rio do Janeiro uostą sutik 
ti, ir išleisti vykstant) į Lietuvą pirmą 
jį Lietuvos Konsulą Brazilijoj p. Dr. 
P. Mačiulį.

Taip perpiko visa «Aido, kompan’ 
ja, kad ėmė ir išpliekė per snvo gazie 
tą, net ir savo bičiulį. J. R., kuris gy 
vendamas Sao Paule bendradarbiavo 
■ Aido, ir Vilnies S-gos pirmininką, 
kam jie du drauge su Uckaus švoge- 
riu nuėjo atsisveikinti su p. Konsulu. 
Ne jie du ir ne trys, o buvo virš 10 
asmenų nors ir darbo dienos ryte ir 
niekas esančiųjų nevaikčiojo keb'aklup- 
čiais, kaip kad patys esate vaikščioję.

Ne taip dar senas laikas kaip pa
tys «Aldo» leidėjai, redaktoriai, ir kare- 
katuristai tarnavo tam pačiam konsu
lui. Bet neinant teisingais keliais, li
kote pašalinti, iš tarnysčių ir gavote sa 
vom rankom užsidarbiauti ir varyti sa 
vo nešvarų biznį.

Netekę konsularinio buterbrodo, 
pradėjote staugti lyg šunis mėnesienoje 
ir puldinėti iž pasalų visus tuos, ku 
lie neina sykiu su jumis griauti visuo
meninio darbo.

Ponai aidiečiai, patartam Tams
toms neaikvoti bereikalingai vietos sa 
vam ilamštėly, nes ir tos mažai tėra. 
Su savo šmeižtais niekur mūsų nopa- 
žeminsite visuomenės akyse, nes Brazi 
lijos lietuvių kolonija gerai pažįsta 
Tamstas ir žino visus Tamstų norus.

Norėdami kitus apšmeižti, patys 
save daugiau purvais apsidrabstote.

Atskalūnas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus)

LIETUVOS KARO AVIACIJOS 
LAIMĖJIMAI.

(Tęsinys iš 3 pusi.)

dėl šiandien Lietuvos kr.ro aviacijai sa 
vo srities žinovų bei specialistų jau ne 
trūksta. Aviacijai daug padėjo ir kas
kart tobulėjančios jos dirbtuvės. Šir.n 
dien jos atlieka ne tik sudėtingus lėk
tuvų atnaujinimus, bet jau nuo 1925 
metų stato-visą eilę plačiai žinomo ir 
gabaus lėktuvų konstruktoriaus pulki
ninko inž. A. Gustaičio suprojektuotus, 
ne tik mokomus, bet ir naujausios kau 
tynių lėktuvus, «Anbo» vadinamus. 
Kiek tobuli «Anbo», rodo praėjusiais 
metais puikiai pavykęs aviacijos virši
ninko pulk. inž. Gustaičio vadovauja
mos eskadrilės skridimas aplink Euro 
pą. Pagaliau, skraidymai po Pabalti
jo valstybes, Sovi -tų Rusiją’ir t. t.

Lietuvos karo aviacijai oro erdvė

Augustavo -- Seinų miškuose yra paslėpti 
milijonai.

Didžiojo karo pradžioje tarp rusų 
ir vokiečių kariuomenių Augustavo — 
Seinų miškuose (etnografinėje Lietuvo
je) buvo dideli mūšiai. Per juos skau 
džiai nukentėjo rusų kariuomenė. Be
sitraukdama, ji Augustavo — Seinų 
miškuose paliko daug ginklų, karo me 
džiagos ir t. t. Pasakojama, kad su
mušta rusų kariuomenė, bėgdama nuo 
vokiečių, tuose miškuose paslėpusi 20 
korpuso kasą su penkiais milijonais ru
blių. Buvę taip:

1915 m. vasario mėn. pirmomis 
dienomis '20 korpusas laikė užėmęs 
frontą Mozūrų ežeruose. Vokiečiai pa
sinaudodami silpnomis rusų jėgomis to
je linijoje, sujungė ten net apie 300.000 
kariuomenės. Rusų 10-os armijos va
dui generolui Sieversui sunku buvo at
sispirti tokiai armijai, ir vasario mėn. 
9 — 14 d. vokiečiai prasi laužė pro retos 
rusų eiles ir nepaprastu smarkumu pro 
Vižainį, Kalvariją, Seinus, užkirto ke 
lią atgal traukiančiam 20-tatn korpu
sui.

Kai korpuso .vadas gen. Bulgako 
vas Suvalkų mieste su karininkais dir
bo planą atstumti vokiečius atgal, prie

Siu dienu barbarai.
New York American ir dar apie 

šešiasdešimts Hearsto laikraščių staiga 
pradėjo smerkti Hitlerį ir nežmonišką 
jo elgesj su žydais ir katalikais. Atsi
minus tai, kad Hearsto laikraščiai net 
didžiojo karo metu varė vokišką propa 
gandą Amerikoje, tenka labai nusiste
bėti. Tas tik parodo, kad nacių aki
plėšiškumas jau perėjęs visas ribas.

Visu tuo, kas dabar darosi Vokie 
tijoje, negali nesibjaurčti kiekvienas 
bent kiek civilizuotas žmogus. Neste
bėtina, kad ir įtakingas demokratas, se 
natorius iš Utrah valstybės, King pasiū

Vilniaus gyventojai labai gaudo Lietuvos 
litus.

Kaip žinoma, dabar Lietuva su 
lenkų okupuotu Vilniaus kraštu jokiu 
prekybinių ryšių neturi. Bet nežiūrint 
to, Vilniaus lenkai ir žydai paskutiniuo 
ju metu pradėjo labui branginti ir gau 
dyti Lietuvos litus. Nesenai vienas 
Vilniaus bankas paskelbė litų supirki
nėjimą, o nuo šių metų pavasario Vii

Lenkai nori pamatyti Lietuvą.
Lietuvos turizmo sąjunga gavo ži-J skaičius lenkų nori vykti pamatyti Lie 

nių iš Vilniaus, kad rengiamoj ekskur- tuvą, visai uždraudė ruošiamąją eks- 
sijoį iš Lenkijos j Kauną buvo susira kurs'fa- 
šę net virš 1.000 žmonių. Lenkų vy- 1
riausybė, pnjutusi, kad toks didelis * * *

sunkiai pasidavė. Per nepriklausomy
bės karus žuvo 1 lakūnas ir 2 buvo 
sužeisti, transatlantiniame skridime žu
vo 1 lakūnas (kap. Darius), 25 lakūnai 
žuvo įvairiose lėktuvų avarijose. Šian- 
d on Lietuvos karo aviacija, turėdama 
16 metų patyrimą ir daug skaudžių nu 
kų, drąsiai raižo plieno sparnais oro 
erdves ir šviesia viltimi žiūri j ateitį, 
uos ji turi glaudžius santykinė su pla
čiąją visuomene, kuri ją myli ir teikia 
visokiariopos paramos. Ypatingai toks 
darutis karo aviacijos ir visuomenės 
bendradarbiavimas pasireiškia per me
tines aviacijos šventes. Tada visuome 
nė pati savo akimis turi progos įsiti
kinti ir pamatyti didelius karo avinei 
jos laimėjimus, gali pati paskraidyti ir 
pažiūrėti įvairių pavojingų skraidymų 
ore, kuriuos taip meistriškai' itl'eks Lie 

‘tavos lakūnai. 1
Tėb. * 8

šininko raiteliai jau jodinėjo 10—12 ki 
lometrų atstu nuo Gardino tvirtovės. 
Generolas Bulgakovas apie tai sužinojo 
tik laike to pasitarimo. Dar už 10 va 
landų visas 20 korpusas su likučiais 
kelių 10 armijos divizijų buvo apsup
tas dideliu ir stipriu vokiečių kariuo* 
menės lanku.

Išsigelbėti buvo maža vilties. Ta
da korpuso iždininkas su keliais puška 
rininkiais Seinų miškuose užkasęs dalį 
pinigų, o kitus mėginęs perkrauti J pa 
prastas gurguoles ir gabenti Augustavo 
miškų gilumon. Mat, toje vietoje buvo 
numatytas prasilaužimas per vokiečių 
frantą. Slepiant pinigus, Seinų miškuo 
se, buvo gautas skubus įsakymas trau
ktis ir iždininkas nespėjęs net padary
ti vietos plano. Likusi pinigų dalis bu 
vusi užkasta Augustavo miškuose, Mly 
neko rajone. Netrukus vokiečiai paėmė 
apsuptą 20 korpusą.

Per 20 metų žymiai pasikeitė tos 
apylinkės, kur pinigai buvo paslėpti, 
todėl ir rasti juos sunku. Taip, turbūt, 
niekas ir nesuras paslėptos 20 rusų 
korpuso kasos.

Tsb.

lė Jungtinėms Valstybėms nutraukti 
ryšius su Hitlerio Vokietija.

Betgi negalima nesistebėti, kad 
tauta, kuri davė pasauliui tokius geni
jus, kaip Goethe ir Kantas, šiandien 
nukrito iki tokio žemo, barbariško laips 
nio. Net ir tie patys žydai, nekalbant 
apie katalikus, Vokietijos kultūrai yra 
labai daug nusipelnę. Bet naciai, ku
riems absoliučiai nesvarbu tai, ką vo
kiečių tauta sukūrė vakar, šiandien jie 
elgiasi su žydais taip, kaip padorus 
žmogus negalėtų elgtis su gyvuliu.

niaus birža kasdien skelbia ir Lietuvos 
lito kursą. Vilniuje net kalbama, kad 
okupuotos Lietuvos turtingesni gyven
tojai didesnes pinigų sumas laiko litais, 
o ne Lenkijos zlotais, kurių tvirtumu, 
matyti, mažai pasitiki.

Tsb.
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Tas pats.

Del organizacines veikios.
Visi žinome ir pripažįstame, kad 

«Vienybėje — galybė!.. Iš to išeinant 
pastebime, kad gyvenime visi kas tik 
gali būriasi jungiasi j visokius junginius 
kurie vėliau tik pavadinimais besiski- 
rla, kaip pavyzdžiui organizacijos, drau 
gijos, bendrovės, sąjungos ir begalės 
kitokių grupių.

Pažvelgus j nesugebėjim; sueiti 
visuomenei j tokius masinius susibūri 
mus iš pradžios gaunasi vaizdas palai
dos žmonių minios ir daugiau nieko. 
Žinoma, tokia palaida minia yra berei
kšmė ir net kenksminga vidujinei vals
tybės santvarkai, nes tokia neorganizuo 
ta minia visuomet gali būti piktam blo 
gos valios žmonių panaudota.

Kad to neatsitiktų, kaip visur, 
taip ir mūsų kolonijoj, buvo įsteigtos 
organizacijos, kuriose tai palaidai mi
niai buvo patiektos bei uždėtos parei
gos su vienos bei kitos kripties ideolo 
gija. Ir čia jau tuom pučiu ta neorga
nizuota minia sujungtu į drausmingus 
vienetus, kurie ir gavo savo pavadini
mą. Čia kalbama apie tokius vienetus, 
kurie visuomenės gyvenime vadinami 
organizacijomis.

Toliau tokiam, susibūrusiam vie
netui belieKa pareiga pastatyti savo 
priešakyj, bei pasirinkti vadovus, kurie 
sugebėtų jį garbingai vesti užsibriežtu 
teisingu kebu. Kuomet parinkimas va
dų būna vfkusis, organizacija vystosi, 
auga, stiprėja ir savaime tampa naudin 
ga visuomenei ir valstybei. Tokios or
ganizacijos yra visad ir visur pageidau 
jamos, nes jos yra visuomenės auklėji 
ino basėmis. Priešingo pobūdžio yra 
nepageidaujamos ir dažniausiai jų ven
giama.

Dauguma mūsų kolonijos jaunimo 
yra paprasčiausi iš Lietuvos kaimo ki
lę vyrai ir mergaitės, kuriems gyveni 
įuo sąlygos gal kartais neleido lankyti 
net ir pradžios mokyklų, kur būtų ga
lėję įsigyti nors elementorių bendro >š 
sllavinimo žinių, bei naudojantis pado
ria spauda nors kiek išsiauklėti, kas 
kiekvieno žmogaus gyvenime yra taip 
reikalingas. Be tokio išauklėjimo žmo
gus visą gyvenimą pasilieka tokiu, ku-

LIETUVIS

rj paprastai vadinami storžieviu.
Š ame atvėji, kad nors kiek už 

pildžius tą nemalonią spraga, kuri la
bai ryškini, kartais, pasireiškia mėsų 
kolonijoj, pareiga yra uždėta mūsų or
ganizacijoms, o ypatingai jų vadams.

Bet čia ir yra mūsų nelaimė. Skau 
du bet reikia tiesą pasakyti, kad mū
sų kolonija būvusių, iš dalies ir dabar 
esančių organizacijų darbuote, yra be 
galo nusivilusi. Dabar mes tprtme tik 
dvi rimtesnes organizacijas Br. L. J. 
S-gą «Viltis, ir Sporto S gą «Lithuania, 
kurios nors viešai karts nuo karto pa
sirodo savo veikimu, bet kolonijos au
klėjimo srityje dar neduoda to, kuo ga 
įima būtų pasidžiaugti ir nuoširdžiai 
pasigėrėti.

«Vilties», kaip plataus masto jau
nimo organizacijos pareigoje, kaip tik 
turėjo būti pagrindu jaunimo auklėjimas. 
Ji turėjo be galo plačią dirvą, kad su
būrus, organizacinėj drausmėj didesnę 
dalį kolonijos jaunimo, skiepyti lietu
višką susipratimą ir meilę savo Tėvy
nei ir tautai. Bet ar gi daug- ji šioje 
pagrindinėje savo darbo srityje yra nu
veikusi? Reikia pasakyti, kad labai 
mažai. Sporto S-gos «Lithuania» vei
kimo dirva daug siauresnio masto, tai
gi jos ir darbo vaisiai gali būti men
kesni tačiau ir jos darbuotės dirvoje 
galima buvo daug daugiau padaryti.

Ir kodėl taip yra? Ogi todėl, kad 
mūsų organizacijos iš šalies žiūrint at 
rodo lyg tos medis, kuris iš tolo savo 
lapelių žaliumu gražiai akis vilioja bet 
iš arčiau prisižiūtėjęs. pastebėsi, kad 
jo šaknys ir stuobrys visai apipuvę ir 
šakelės apdžiuvę.

Kaip tokį medį, kad jis visai ne
nudžiūtų, reik gydyti, genėti, taip pat 
reik gydyti ir organizacijas, pašalinant 
iš jų kas nereikalingas ir joms žalin 
gas. Ir tai dar kuogreičiausiai, nes jos 
galutinai pairs, palikdamos savo vadus 
kovos lauke generolais be armijos.

«Vilties» S-gai tas pavojus yra 
daug didesnis, nes jau pastebimas kiek 
ryškesnis pakrikimas ir dezorganizacija 
«Lithuania» savo veikime stengiasi 
daugiau pareikšti gyvumo ir iniciaty

vos. Kaip teko girdėti jj rengiasi grei
tu laiku žymiai praplėsti savo veikimo 
sriti. Be kūno kultūros jį mano dar 
įvesti ir platesnį visuomeninio gyveni
mo veikimą, būtent: meno sekcijų, cho
rų steigimą, paskaitų, auklėjimo pobū
džio ratelių organizavimą ir t. p.

Tai yra sveikintinas orgauizcijos 
užsimojimas ir reik tikėtis, kad su no 
ru ir pasišventimu no sunkiai įvykdo
mas. Tik darbo reik, darbo! Tokio 
dnrbo, kuris nuoširdžiai ir vieningai 
dirbamas užpildytų tas mūsų kolonijos 
negeistinas spragas, kuris ne tik pačiai 
mūsų kolonijai, bet ir visai tautai būtų 
naudingas. ‘

Organizacijos, visa organizuota 
mūsų kolonijos dalis, tą turi gerai su
prasti. Tokiu darbu, o ne tarpusavio 
rietenomis mes išauklėsim tuos, kurie 
to auklėjimo yra reikalingi, ir tuo pa
tim pakelsim savų organizacijų reikšmę 
o kartu kolonijos vnrdą ir jos gerbūvį.

Margumynai.
SENA MEILĖ NERŪDIJA.

Amerikos spauda daug rašo apie 
vieną porą, kuri susituokė pralaukusi 
70 metų. Laimingoji pora gyveno Cin 
cinati mieste. Jaunavedis turįs 90 me
tų, o jaunoji dvejetu metų mažiau. Prieš 
70 metų abudu karštai įsimylėjo, het 
merginos tėvai neleidę jai tekėti, o iš
siuntę pas gimines j Londoną. Jaunas 
vyras iš širdies skausmo išvykęs j 

vakarų Ameriką ir ėmęs kasti auksą. 
Jam pasisekę ir po ilgų metų laiko jis 
turtingos grįžęs j savo gimtąjį miestą. 
Kai jo atvaizdas buvęs patalpintas lai
kraščiuose, jis gavęs laišką: «Jęjgu esi 
tos pats Džekas Buitonas, kuriš prieš 
70 metų norėjo mane vesti, tai atsiliepk!» 
Buitonas buvo tas pats ir nebuvo pa- 
miišęs savo pirmosios meilės, nors jau 
3 sykius buvo vedęs ir vėl pasidaręs 
našlys. Jo mylimoji pasirodė esanti iš 
tikima. Ji visus 70 metų neištekėjusi 
galvodama npie savo Džeką.
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AR MARSE YRA MIEŠTI)?

Amerikos astronomas T. Elw y 
paskelbė naujausių tyrimų apie Marsą 
duomenis.

Nors Marsas turi šaltesnę tempe
ratūrą, kaip žemė nes jis yra toliau 
nuo saulės, bet šiaip visos gyvenimo 
sąlygos panašios kaip žemėje, todėl jis 
galįs būti gyvenamas. Marso oras kiek 
skystesnis, kaip žemės. Dienos tempo 
ratūra Marse ir maždaug panaši, kaip 
pas mus, bot naktys ten vėsesnės.

Marso gyventojai nėra tokio aukš 
to išsilavinimo, kaip žemės, nes Marso 
nebuvę ledynų laikotarpio, ką rodąs jo 
paviršiaus lygumas. Ledynai žemėje 
pakeitę žmogaus būklę, ir jis išsirutu
liojęs j tobulą būtybę. Tad dėlto Marso 
gyventojų protingumas esąs mažas.

Taip pat ant Marso nėra didelių 
miestų. Jei ten būtų tokio miestai, kaip 
Londonas, Newjorkas. Paryžius, tai 
naktį jų šviesas būtų galima per teles
kopus įžiūrėti, tačiau to nematyti.

Be to, Marso sausumos gyventojai 
privalo turėti šiltesnius rūbus nes ten 
naktys šaltesnės. Gyvūnijos akys ten 
turinčios būti didesnės, nes šviesos ma
žiau, kaip žemėje. Taip pat kvėpavimo 
organai (nosis) Marso gyventojų turį 
būti didesni ir stipresni, nes Marso oras 
yra skystesnis, kaip žemės.

KAIP TOLI ŽMOGUS PRASIMUŠĖ Į 
ŽEMĖS GELMES?

Iki šiol kasyklose pasiektoji gilu 
ma, vos apie pustrečio kilometro, yra 
niekis, pa.yginvs su žemės kamuolio di 
durnu. Juk žemės skersinis siekia 
12.756 kilometrų, o ekvatoriaus ilgumas 
— daugiau kaip 40.000 kilometrų.

Dabar Amerikos bendrovei North- 
Kettleman-Oil Co, gręžiant naftos šuli
nį, pavyko pasiekti dar didesnį gilumą 
būtent: 10.835 pėdos arba apie 3.300 
metrų. Tai toks yra pasiektas gilumo 
rekordas, nors palyginti ir nelabai 
didelis.

SKAITYK IR PLATINK
,,TyllS'TtTVJ“

Kaip ėiu dienu laukiniai medžioja moteris 
Australijoj ir kitur.

Pasirodo, kad negrų sutuoktuvių 
papročiai visiškai skiriasi nuo musų 
sutuoktuvių papročių. Daugelis jų 
nuims atrodo nepaprastai keisti ir juo
kingi. Tuo tarpu negrai prie jų yra 
pripratę, jie jiems yra savi, artimi, 
nors, Žinoma, daugelio tų papročių reiks 
mės ir prasmės ir patys, be abejo, ne- 
besupranta. Mąt, taip darė jų senoliai, 
taip darė jų tėvai, taip daro ir jie sian 
•lien. Ir taip daugelis tų keistų papro
čių jau nuo giltos senovės eina iš kar 
tos j kartą, persiduoda iš tėvų vaikams, 
dažninusiai via toki pat arba labai ma 
žni kuo tepasikeisdami. Pagalinu, no 
visos gentys ir giminės turi vienodus 
sutuoktuvių papročius: vieni, žiūrėk, 
vienaip sau žmonas įsigyja, kiti vėl ki 
tokiais būdais sueina į moterystės luo
mą. Afrikos negrai, gyvendami išsi
blaškę d’džiuliame žemyne tarp miškų, 
kalnų, dyku nq vienos ginamės nuo ki 
tų, ž moma, yra be galo nutolusio?, vi 
sai nesnntykiauja, todėl ir įvairūs jų 
papročiai išsiskyrė. Taip atsitiko ir su 
sutuoktuvių papročiais. Bet vis dėlto 
galima pastebėti ir daug ką bendra. 
Ypač čia pastebėtinas beveik bendras 
paprotys arba jo liekana, tai — žmonų 
pagrobimas. Vienose giminėse šitas pa 
grobimas dar yra aršesnis, tuo tarpu 
kitose jis tėra tik, matyti, senovinio 
papročio liekana.

Keisti, juokingi, dažnai nesupran
tami mums atrodo Afrikos negrų sutuo 
ktuvių papročiai; bet, galbūt, nemažiau 
keistų sutuoktų, papročių turi ir kitos 
laukinės nr puslaukinės tautelės, gyve
nančios Australijoj, Didžiojo vandenvno 
salose, abiejose Amerikose, pagalinu ir 
tokioj Azijoj ir kt. Daugelis šitų pri
mityvių tautelių tebeturi tokius pat pa
pročius, kokius turėjo prieš šimtus me 
tų visai laukiniai protėviai. Tokių pat 
ar labai panašių papročių, knip mokslo 
vyrai įrodė, yra turėję ir musų prabo
čiai, kad jie buvo tokiame civilizacijos 
ir kultūros laipsnyje, kokiame dabar 
yra laukinės tautelės. Vadinas, ir šei 
mos sudarymas turėjo būti jei ne toks 
pat, tai bent labai panašus. Ir iš tik
rųjų taip yra. Nusižiūrėję į dabartinių 
Australijos, Didž. vandenyno salelių gy 
ventojų, indėnų, eskimų ir kt. vedybas 
ir palyginę jas su senovės musų bočių 
vedybomis, pamatysime nepaprastai 
daug bendro.

Pirmiausia čia reikia paminėti 
žmonų pagrobimus. Pasirodo, kad ir 
šiandien dar sau žmonas įsigyja pag
robdami ne tik kai kurios puslaukinės 
negrų tautelės, bet taip pat ir daugelis 
kitų tautelių, nuo negrų atskirtų di
džiuliais vandenynais tūkstančiais kilo 
metrų. Sakysime, koks nors jaunas 
australas užsinorėjo vesti žmoną. Iš

«jaunosios» tėvai, giminės, pažįstami? 
> Ogi dažniausiai jie j tai visai domės 

nekreipia, nes juk taip visų daroma, 
arba daugių daugiausia, jei kuo atsily
gins pagrobėjui, tai — pagrobs jo sese 
rj nr artimą giminaitę. Vadinas, tuo 

i pačiu atsilygina.
Šitokios australų sutuoktuvės yra 

vienos iš žiauriausių ir primityviausių. 
Bet šitokių šeimų sudarymą yra pergy
venusios beveik visos tautos. Ir musų 
bočiai ir prabočiai gilios senovės lai
kais, būdami visiškai laukiniais žmo
nėmis, savo šeimas taip pat Budaryda 
vo pasigrobdami sau žmonas. Gyveno, 
sakysim, kur nors pamiškėje, išsikasę 
gilų urvą, kuriame miegodavo, ilsėdavo 
si nuvargę, slėpdavosi nuo pavojų ko 
ki nors urviniai žmoneliai. Tai gilios, 
gilios senovės laikai. Užaugo urve jau 
ni, tvirti vyrai, panoro įsigyti sau nn 
tros lyties drauges. Iš kur jas gauti?

Ogi paprastas daiktas: nužiūrėti kitos 
šeimynos moteris ar mergaites ir jas 
pasigrobti. Ir taip užpuldavo vyras ar 
daug vyrų jaunas mergaites, jas kumš
timis ar kuo kitu apsvaigindavo, pasi. 
griebdavo j glėbį ir kiek Jkablndamj 

-drožia sau su savo grobių. Vadinas
i 

! žmona įsigyta, vestuvės atliktos. Kiti 
1 vėl kur nutykoję užpuldavo jo šeimos 
’ namus, pagrobdavo jo seseris, ar kitas 
giminietes.

I «V-bè».

kur j’s ją gaus? Ogi labai paprastai 
— susimedžios. Iš tiesų, australui žmo 
nos vedimas nėra kas kitas, kaip tik 
didelio brangaus žvėries medžioklė. No 
rodamas įsigyti žmoną, australas gerai 
apsiginkluoja, eina į m šką, laukus nr 
net j namus, ir tykojo, ar nepasirodys 
kokia viena moterie.

Nutykojęs 
atskirai pasirodžiusią moterį, australas 
puola ant jos, knip ant kokio pasiro
džiusio žvėries, šeria keletą «ripsų. su 
lazda jai per galvą, per nugarą, žodžiu, 
kur papuola, užimu jai burną, kad ne 
rėktų, dažnai kokiomis virvėmis suriša 
rankas, ir taip pasigautą «žvėrį, daž
niausiai nž plaukų nusitvėręs, stengia
si kuo greičiausiai pnr
sivilkti namo, arba bent nuvilkti j to
kią vietą, kur jos niekas nebegalėtų 
pastebėti. Iš čia jau sugautąją namo 
parnešti padeda vyro bendrai. Savai
me suprantama, knd po tokios «kelio 
nės per akmenis, per grumstus, per 
medžius, kelmus, šakas ir t. t. «jauno 
ji. dažnai parvelkama vos gyva: su 
mušta, sudaužyta, kruvina, dažnai su 
menkomis sąmonės žymėmis. Na, bet 
nieko nepadarysi; čia visi taip sau žmo 
nas įsigyja, todėl čia niekas tuo nesis ! 
tebi ir niekas tuo nesipiktina. Moteris | 
čia yra tik vergė, kuri turi viską dirb i 
ti, tik paprastas daiktas. Taip pasi-' 
grobta «jaunoji, dažniausiai su tuo su , 
tinka, pasidaro pagrobusiojo vyro žmo 
na, dirba jam knip gyvulys, gyvena jo I 
nameliuose ir t. t. Vadinas, «sutuoktu ' 
vės» yra įvykusios. Kaipgi į tai žiuri
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PASAULY
UŽGRIUVĘS POŽEMIS PALAIDOJO 

DAUG DARBININKU.

Berh nas. 20. Del nepaprastai di
delio judėjimo Berlyno gat
vėse, kažkuriomis didesnėmis miesto 
centro gatvėmis kasami požeminiai tu 
neliai, kuriais kursuoja tranvajal ir 
kit.

Kasant tokj tunelį po Hermann 
Goering gatvė, iš viršaus užgriuvo že
mė palaidodama labai dug darbinin
kų. Dalis darbininkų išgelbėta, atkas
ta apie 20 lavonų, bet dar neviskas. 
Nemažas skaičius užgriuvus tuneliui Ii 
ko po žemėnis, kurios taip pat iš 60 
metrų gilumos vargiai ar pavyks gy
vus Išgelhėti. Juos atkasti nesą gali
mybės, todėl gręžiami iš viršaus šuli
niai.

TROCKIS PRANAŠAUJA KITĄ PA
SAULINI KARĄ.

Oslo, Norvegija. — Norvegijos 
spaudos atstovai ėiomis dienomis kulbė 
josi su buvusiu Sovietų Sąjungos vadu 
Leonu Trockiu, kuris dabar laikinai 
apsigyveno Norvegijoje. Trockis sako, 
kad Italijos Abisinijos karas bus, o už 
poros metų po to karo kilsiąs kitas, 
greičiausiai Sovietų Sąjungos su Japo
nija. Japonijai iškart seksis, bet vė
liau Japonijoje kils vidujiniai neramu
mai ir dėl to Sovietų Sąjunga nugalė
sianti Japoniją.

NUMATOMAS NUOLATINIS ORO SU 
SISIEKIMAS TARP NEW YORKO IR 

BERLYNO.

Berlin. — Vokietijoje šiomis die 
nomls sudaryta kompanija, kuri rupin 
sis įvesti nuolatinį susisiekimą cepeli 
nais tarp Berlyno ir New Yorko. Kom 
panijos manymu, cepelinas tarp New 
Yorko ir Berlyno galėtų skraidyti kas 
dvi savaitės. Tam tikslui bus pastaty 
tis naujas specialus keleivinis cepeli
nas. Kompanijai dabar lieka tik susi 

tarti su kai kuriais New Yorko finan
sininkais. Oro linija New York—Ber 
lin bus įvesta, kaip tik bus susitarta.

150 KILOMETRU TUNELIS 
JAPONIJOJE.

Japonų valdžios technikinė komi 
sija parengė projektą povandeninio tu 
nelio 150 kilometrų ilgumo, kuris su
jungs Korėją su Japonija. Tunelis pra 
sides Korėjos pusiasalio pietiniame iš
kyšulyje ir baigsis prie Karatcu uosto, 
vakariniame Japonijos pakraštyje. Tu
nelis skirtas tik automobilių susisieki
mui. To didžiulio tunelio statyba, ne
žiūrint pigių darbo rinkų, kaštuos apie 
pusantro milijardo jenų ir truks 10 
metų.

Palyginimui, kokio didumo projek 
tuojamas tunelis, bus galima nurodyti, 
kad pats ilgiausias Europoje Simplono 
tunelis turi apie 20 kilometrų, St. Got- 
bardo tunelis tunelis turi tik 15 kilo
metrų ilgumo. Korėjos — japonų tu
nelio pastatymas butų didžiausias šių 
dienų technikos laimėjimas ir pralenk 
tų visus Amerikos rekordus.

KINIJOJE NAIKINAMA DAUG
PATYSTĖ.

Kinijos vyriausybė išleido naują 
baudžiamąjį kodeksą, kuris paruoštas 
pagal Europos pavyzdį. Kodeksas tarp 
kita ko greižtai draudžia laikytis seno 
jo Kinijos papročio be teisėtos žmonos 
turėti dar pašalinių. Ateityje kinie 
čiai pašalinių žmonių galės turėti tik 
kiekvieną kartą sutinkant teisėtąją! 
žmonai.

DIDELIS 13 METU AMŽIAUS LIETU 
VOS PIANISTO PASISEKIMAS.

Milano, Italija. — Prieš kurį lai 
ką attykęs koncertuoti j Italiją 13 me 
tų amžiaus pianistas Haimas Potaiins- 
kis Milane turėjo didelį pasisekimą. 
Visa spauda jį pripažino labai gabiu ir 
pribrendusiu pianistu. Vienas laikraš 
tis jį pavadino «Lietuvos vunderkindu».

VOKIEČIU PROPAGANDA PRIEŠ LIE 
TUVĄ SUOMIJOJ.

Helsinki, Suomija. — Šiomis die 
nomis buvo atidaryta nauja laivų susi
siekimo linija tarp Helsinkio ir Kara
liaučiaus. Susisiekimą palaiko laivas 
Ostpreussen. Vokiečiai, atidarydami 
tą liniją, varė smarkią propagandą. Jie 
pakvietė visą eilę suomių laikraštinin
kų, Helsinkio uosto direktorių, mngis 
trą Hoppu, ir daug visuomenės atsto
vų propagandos kelionei į Rytų Prūsi
ją. Ta proga ekskursijos dalyviams 
vokiečiai padovanojo propagandos kny 
gą «Sauvališkas lietuvių viešpatavi
mas Klaipėdos kraite».

KŪDIKIU UŽDARBIAVIMAS 
ANGLIJOJE.

Neseniai atliktu tyrinėjimu vaikų 
darbo sąlygų Anglijoje, nustatyta, kad 
nemažiau kaip 300 kūdikių, nepasieku 
šių dar vienų metų amžiaus, gyvena iš 
imtinai iš savo uždarbio. Tas nuosta
bus reiškinys paaiškinamas labai pa
prastai. Vaikų baltinių ir rūbų paro
dose paskutiniuoju laiku vis dažniau 
naudojamasi gyvais kūdikiais maneke
nų vietoje. Pagaliau, daug kūdikių fo 
tografuojama įvairioms reklamoms. Pa
sitaiko kūdikių, kurie uždirba nuo 6 
iki 10 svarų sterlingų per savaitę, ku 
rių pilnai' pakanka visai šeimai pragy 
veuti. M

Esą darbo ir socialinės apsaugos 
inspektoriai bejėgiai kovoti su šiuo reii 
kiniu, nes tokiam kūdikių darbui ncga 
įima pritaikyti įstatymo, draudžiančio 
ir saugojančio vaikų darbą krašte.

ŽUVO GARSUS1 LAKŪNAS WILLY 
POST IR KINO ARTISTAS WILL

ROGERS.

Now Yorkns. Praeitos savaites 
pabaigoje iš Šiaurinės Amerikos Los 
Angelos aerodromo pakilo garsus lakū
nas Wiley Post su žinomų ekrano ar
tistu Will Rogers J 8.233 angliškų mi
dų kelionę j Maskvą. Skrendant 15 
d. rugpiuėio mėn. per Aloską tarp Fair 
banks Paint ir Bnrow lėktuve įvyko ava

rija, jis visu smarkumu krito žemėn 
ir sudužo j šipulius. Lakūnas W. Post 
ir aktorius W. Rogers žuvo vietoje. 
Žuvus'ųjų kūnai orlaiviais buvo perga 
benti W. Posto į Mayville, o W, Ko
gers j Los Angelos kur su pritinkamo 
mis tiems garsiems vyrams iškilmėmis 
22 d. rugpjūčio mėn. palaidoti. Lai
dotuvėse dalyvavo 55 tūkstančiai žmo
nių ir keliolika kariškų ir civilių lėktų 
vų eskadrilių, Tą dieną, žuvusioms did 
vyrioms pagerbti kinematografai sustab 
dė savo veikimą, iš radio stočių trans
liacija taip pat pusei valandos buvo 
sustabdyta.

W. Post buvo vienas iš žymiau, 
šių pasaulio lakūnų, du kartu apskri- 
dęs aplink pasaulį ir sumušęs kelis to
kiuos distancijos su uutupimu ir be nu
tūpimo pasaulinius rekordus.

Mums lietuviams jis taip pat yra 
gerai žinomas, nes kartu, su mūsų žu
vusiais transatlantiniais lakūnais n. a. 
Darium ir Girėnu, laimingai perskrido 
Atlantą nusileisdamas Berlyne.

KOLONIZUOS RUSUS PIETŲ AME
RIKOJE.

Ženeva. Centralinis rusų emi
grantų komitetas Šveicarijoj, susirūpi
nęs rusais išeiviais, pabėgusiais nuo ko 
raunlstiikų pyragų, ieško vietų jų sės 
liam apgyvendinimui. Tuo reikalu 
kreiptasi j Paragvajų ir Braziliją, kur 
norima įkurti didesnes jų kolonijas. Šių 
šalių valdžios, tam palankios ir žada 
parduoti didesnius žemės plotus 10 me 
tų išsimokėjimui.

VIS DAUGIAU SUSIBIČIULIAUJA.

Gdynia. Vokiečių kariškas laivas 
kreiseris «Koenigsberg» revizituodamas 
Lenkijai atplaukė j Gdynės uostą. Lai 
vo įgulos aukštieji karininkai 23 d. 
rugpjūčio mėn. lankėsi Varšuvoj, kur 
Lenkijos Karo Ministério buvo iškilmin 
gai priimti.

Kaip matyti, vokiečių su lenkais 
bičiulystė didėja, tik kažin ar ilgai taip 
bus.

Keista Abisinijos atsiradimo 
istorija.

Abisinijai įstojus j Tautų Sąjungą, 
šią juodukų šalį prancūziškieji globėjai 
pavadino «laisva ir išdidžia savo kal
nuose.» šis užgiriantis sakinys, kurį 
patvirtino Prancūzijos visuoneuė, gali
ma paaiškinti istoriškai. Etiopijos var 
das, nors ir retai kaip per miglas išsi
neria viduramžių istorijoje, bet jos gy
ventojai nuolat ir žiauriai kovoja dėl 
nepriklausomybės ir didžiuojasi savo 
sunkini laimėta izoliacija. Apie tūks
tantį metų Abisinija buvo vienintelė 
krikščioniškoji šalis Afrikoje ir ją iš 
visų pusių supo karingi stabmeldžiai ir 
musulmonai.

Ryšys su kitomis krikščionių tau 
tomis per viduramžius buvo neįmano
mas. Anglų istorikas Gibonas sako: 
«Etiopieòiai užmiršo pasaulį, o pasaulis 
— juos». Bet vis dėlto buvo Įnikai, 
kad Abisinijos įtaka siekdavo Raudono 
sios jūros krantus ir dar toliau. Tas 
pats istorikas vykusiai pastebi, kad ge 
riau būtų buvę krikščioniškoms tau
toms užmegsti ryšius su ablsiniečiais, 
negu bereikalingai eikvoti kraują ir 
turtus rengiant kryžiaus karus. Tada 
islamas butų palikęs nežymia tikybine 
atskala, niekuomet negalėdamas iškilti 
į kovojančios pasaulinės religijos aukš
tį. Bet ką butų pasakiusi Roma dėl 
sąjungos su atskalūnais, kokiais yra 
abisiniečiai, kurie tetiki viena Kristaus 
prigimtimi?

Gin ai apie pražiopsotus galimu
mus yra labai įdomus, bot neduoda nie 
ko gero. Ligi atgimimo gadynės, kai 
pasaulis staiga padidėjo, Abisinija vis 
paliko paslaptingąja kunigo Jono knra 
lyste. Po to prasideda drąsių ir nuoti 
kingų kelionių amžius, kai imta griauti 
siauri viduramžio žemėlapiai ir penkio 
liktojo šimtmečio pabaigoje vienas por
tugalų karaliaus dvariškis pažadėjo sa
vo valdovui atidengti dingusią krikščio 
niškąją valstybę. Teturėdamas men
kiausias žinias bei kelrodžius narsusis 
portugalas pasiekė šį kraštą, kur jį 
maloniai priėmė negus nogustle, arba 
Abisinijos imperatorius ir galėjo užmegs 
tl draugingus santykius tarp Portugal! 
jos ir Abisinijos.

Kaip dažnai atsitikdavo anksčiau, 
taip ir po atradimo, Abisinija norėjo 
viską pamiršti ir būti pačiai užmirštai, 
pasitenkindama apmąstymais aplink sa 
vo dieviškąją kilmę. Abisinijos valdo
vų namai tvirtina, kad jie tiesioginiai 
karaliaus Salamono ir karalienės Sa
bos įpėdiniai. Štai kaip pasakojama 
apie jų pirmąjį susitikimą: «Ir kuomet 
ji atvyko pas Salamoną, ji viską paša 
kė jam kas buvo širdyje. Ir Salamonas 
atsakinėjo į visus jos klausimus; ir nie 
ko neliko paslėpta, ko nebūtų pasakęs 
jai Salamonas». Abisiniečiai labai šven 
tai tiki šios legendos tikrove ir laiko ją 
kaip nesugriaunamą istorijos šaltinį.

Šių vestuvių pasėkoje gimė pasa
kingasis Menelikas I, kuris laikomas 
tautinės karalių giminės kūrėjas. Jis, 
pasiremdamas kilmės teise, davė savo 
tautai Judėjos Liūto ženklą. Liūtas lai 
ko letenoje valdžios skeptrą, kurio vir 
šunėje matyti kryžius. Aišku, kad kry 
žius yra grynas nesusipratimas (Sala
mono laikais niekas dar nežinojo), bet 
Abisinijos valdovą dar ir šiandien su
pa pusiau dieviškas vainikas. Tai ne 
tiek istorinės teisybės pajautimas, kaip 
tautinės didybės jausmas. Istoriškai 
kalbant galima daug daugiau tikėti nbi 
siniečiams, negu Hitleriui su sayo vo
kiečių nordiškąja kilme.

Kad Abisinijos valdovų giminė 
yra labai sena, pripažįsta visi etnologai. 
Abisinijos istorija gana gerai surašyta 
anglų užsienių ministerijos po didžiojo 
karo išleistame vadovėlyje, kur skaito 
me: «85—90% visų gyventojų yra cha- 
mitiškos kilmės. Chamitų rasė, kuri 
vyrauja beveik visoje šiaurės ir šiau
rės rytų Afrikoje, visados lengvai ats
kiriama nuo negrų savo palyginti euro 
Dietišku veidu, nors jo spalva įvairi. 
Ši rosé Užplūdo Abisiniją ir sumišusi 
su tenykščiais padėjo pamatą dabaiti- 
nei Abisinijai (5000 motų prieš Kristų).

Šešioliktame amžiuje Abisiniją už 
plūdo galasat, atvykę iš pietinių Ade
no įlankos krantų. Didelė Abisinijos 
dalis apgyventa šios tautelės žmonių, 
kurie be pasipriešinimo valdomi Sala
mono ainių. Kiti krašto gyventojai 
yra negrai. Tikras abisinietis yra aly 
viniai Erozinės spalvos tipas. Jo akys 
rudos, plaukai juodi, vidutinio ūgio, 
drąsus žvilgsnis, kurį išdirbo kovų am

žiai. Kare jis veikia greitai, kaip žai 
bas.

Abisinietis pasižymėjo kaip pir
mos rūšies karys naujaisiais laikais. 
Ne tik ties Adova su italais, bet Ir ki 
tose kautynėse esant didesniam priešų 
skaičiui, abisinietis išeidavo nugalėto
jas. Drausmingumas jam įgimta savy
bė ir jis yra giliai įsitikinęs, kad joks 
europietis nėra jo vertas priešas. Jis 
nesupranta dėl ko mums per didįjį ka
rą prireikė kasti duobes žemėje ir jose 
slėptis.

Nors krikščionis, bet neturi kai 
kurių krikščioniškųjų įpročių. Bet jis 
pakantrus kito tikėjimo žmonėms. Švel 
numas vaikų atžvilgiu ir vaišingumas 
— dvi jo malonios savybės. Jis jgirn 
tas kalnietis ir labai blogai jaučiasi ly 
gumose. Kiekvienas kalno plyšys jam 
yra geriausia tvirtovė. Abisinija išven 
gė padalinimo dėka savo karinio atspa 
rūmo ir neprieinamumo- Dabar, kai 
pilni laikraščiai Mussolini ir Salamono 
Įpėdinio vardų, reikia pasakyti, kad 
Abisinija vis dėlto įdomus civilizacijos 
narys po musų saule.

„V-bė.“

BROM-M  ETŲ VI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Josė Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Jlusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tos 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastaoioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Moterišku rubu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

Moterų Gydytojas DR. LOROH į
m Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. jS

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas fjrft 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio | Diatermia Ultravio- Ejįį 

TĘĮJ skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

8 PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920jyte 9—» 11,30 (išskyrus O 
ÍJZíJ trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. yrfl

aaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuu* <11111111111,1 iiiimiiiiiuii’

I DR.

S. MEITI.X.
Ultravioletiniai spinduliai.

j (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio
Į ■ universiteto.)
| Priima: vidurinių, veneras ir ner-
j vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÂO ITAPETININGA
| 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada,, kai gražiai 
pasiūti.

_________________________________________________ __________ ._____ .....................................______

| D r. B. K. ©hipiakoff
133 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

g Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
E! Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
F3 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

K
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Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

•jfc Ui i® » I ® ®:dW' "V)V <ųv <TV -5TV -5ÍV -TV <7? -77V vjv ->5V |||| <TY ^TV W <TV <TV <TV -W vjv -5TV viV -JTy -51V
< š

* Dr. Adolpho Taubkin *
< >
% ADVOKATAS *
*

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
aį ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai afc 
g reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 Iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai. 
% *
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Vokiečių fotografijų įstaiga % 
BEWMAIVDO" | 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- į 

gratijų srity. Specialybė padidi- g 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir S 
pigus. Vyksta Į namus fotografijų Į 
reikalais. Daroiš fotografijų naujas, š

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 

Tel. 4-5576 São Paulo.

|

iii

dantistas
JOSE L E V K O V I T S

Rua Silvn Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pnuly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nokti. —

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda.

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

: i -i J.) -

Daktaras
A.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGEEE OCOUGNK

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

................... - BiailiilIlEIlHBM

Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis
Laivų išej'mas Į Europą

Londonier 30. 7. 35.
Astrida 14. 8. 35.
Olympier 30. 8. 35.

į

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Šilo Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.Kainos pigios.

CASA BANCARIA J- OIA įkurta 1900 m.
Ruá Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

M!iai>KIPIIllll!imm8IK!IIIIHItKmiRlinilUI!IiniiiHI«iaiinWIBIIHnąMatRUII)8IH«HII«1IHimilintliHI»P
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Pranešimai.
Pranešama Villa Zelinos, Villa Be 

los ir artimesnių apylinkių lietuvių ži
niai, kad i. m. rugpjūčio mėn. 25 d., 
sekmadienį 3 vai. p. pietų Villa Bellos 
lietuvių mokykloje ruošiama labai įdo 
mi paskaita tema, «Kolonijos dvasinio ir 
medžiaginio skurdo priežastys». Paskai
tą šia įdomia mūsų kolonijos gyvenime 
tema skaitys gerb. atsarg. kap. J. Čiu- 
vinskas.

Po paskaitos įvyks steigiamas Spor 
to S-gos «Lithuania» V. Belos — V. Žo
linos skyriaus susirinkimas.

Skyriuje manoma, be kūno kultū 
ros, organizuoti ir kitokio pobūdžio kul 
tūrinio lavlnimose sekcijos, kad tuo su 
teikti galimybes ne tik užinteresuotiems 
sportu, bet ir platesnei mūsų visuome
nei organizacijoje dalyvauti. Visus šių 
rajonų ir apylinkių lietuvius, kaip pas
kaitoje, taip ir susirinkime kviečiame 
kuoskaitlingiausia dalyvauti.

Steigėjai.

i Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškau sa 

vo brolį Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilçs iš Pažaislio valsčiaus. | Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi ap!e jį 
kokių žinių, arba jis pate, prašau pra
nešti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Juozas Alinauskas paieško savo 
brolio Jono Alinausko. Kas apie ji ži 
notų, arba jį patį prašoma pranešti 
šiuo adresu — Rua Maui'i, 207, Siio 
Paulo.

Gyvenantis Sao Paule liet. Jurgis 
Radzevičius paieško savo sūnaus Alok 
Sandro Radzevičiaus. Aleksadro Radze 
vičius siuvėjas ir praeitais metais gy
venęs fazendoje Gabriel Jorge. Kas 
apie jį žino, arba jį pati prašo—atsiliep 
ti šiuo adresu: «Lietuvis» Caixa postai 
1764, Šilo Paulo.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta SAo Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos tondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
Bulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

Casa das Borrachas.
VIENINTELĖ įMONĖ GERIAUSIU

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sao Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
b. Treigį Juozą, Salako valščiaus, 

buvusį savanorį.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valšč.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio valio,
9. Slavninj Alfonsą, Kriukių tn. 

Šiaulių apskr.
10. Zalnieriukynienę Zuzaną.
11. Zigmantienę Elzbietą.
12. Juozas ir Stepanida Bykovai.
13. S. Kacevičių.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

GUMOS IŠDIRBINIU.

Labai svarbiais reikalais pasitarti, 
š. m. rugp ūėio mėn. 24 d. šeštadienį 
4 vai. p. p. «Lietuvio» redakcijoj šau
kiamas Lietuvių S-gos Brazil. Valdy
bos ekstra posėdis.

Visus valdybos narius prašoma 
būtinai dalyvauti.

Pirmininkas.

Namuose, medicinoje ir ligony nėse var
tojamos reikmenys, diržai, ir kiti gu

mos audiniai paltams ir kit. 
Geriausi gumos išdirbiniai.

Praça da Sé, 26, São Paulo.

neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius rugpjūčio mėn. 25 d.

«Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių

GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS
Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Pranešama visų lietuvių žiniai 
kad, einant Darbo Ministerijos Sekretą 
rijos aplinkraščiu, važiuojantiems į inte 
riorą darbų ieškoti darbininkams bus 
duodami nemokamoms kelionėms po S. 
Paulo estadą pažymėjimai tik tiems, 
kurie važiuoja pirmą kartą ir ne savo 
asmeniškais reikalais atvažiavusiems j 
SAo Paulo.

Norintieji nemokamai kelionei gnu 
ti pažymėjimą, turi tiksliai žinoti sto
ties į kurią važiuoja pavadinimą, fazen 
dos, fabriko bei kitos kurios darbo įmo 
nėa vardą ir pavardę tos darbo įmo 
i:ės, bei fazendos savininko.

Konsulatas.

actai

MERCEARIA IDEAL.
Avenida SAo JoAo 829 S. Paulo 

Tel.: 5-0159
Didžiausias pasirinkimas.
Vaisiai, šalti užkandžiai, vynas ir 
užsieniniai ir vietiniai, sviestas, 

sūris ir pienas «União».

Conrado dos Santos.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

Joi norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite j Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro 
skyriaus rengiamus

VAKARUS
Šių metų rugpjūčio 4, 11, , 18, ir 25 d. L. Namų salėje, rua 

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ LITHUANIEČIŲ ŽAS-BANDAS

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

B. Purviniu!, S. čiurkinui, J. Za
karevičiui, B. Grigui, L. Barauskui. T. 
Pranckūnui, K. Ambrazevičiui, J. Bal
čiūnui, M. Venckui, K. Bratkauskui, 
P. Prackūnui, P. Pavunkinlui.

XXXXXXXXXXXXXXIDXXXXXXXXXXXXXX

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Tautiečiai neužmirškite atsilankytj j «Vilties» S-gos Mokos 
skyriaus rengiamą «Dariaus — Girėno» salėje 7-IX-35

V6GEMQ

DOMESIO!
Juoko iki ašarų.

Pirma kartą SAo Pauly, publikos mylimam ir žinomam p. L. 
Stanevičiui dalyvaujant ir režisuojant, bus suvaidinta š. m. rugpjū
čio m. 31 d., V. Petronio labai įdomi ir juokinga 4 v. komedija

«NEPASISEKĖ DEBIUTAS»

kur bus vaidinama, pirma syk São Paulyj, įdomi P. Vaičiūno 3-jų 
velk, drama «PRAŽYDO NUVYTOSIOS GĖLĖS». Režisuojant ir vai
dinime dalyvauja L. Stanevičius.

Po vaidinimų šokiai. Pradžia 8 v.
NEUŽMIRŠK

v., pabaiga 4 v. ryto. 
I T E 1

• Vilties; S-gos Mokos Skyr.

Vakaras statomas Mokoj Dariaus — Girėno vardu salėje r. Lithua- 
' nfa, 13 nr., kurio pelnas skyriamas žurnalo «Viltis» naudai.

Po vaidinimų šokiai griežiant «Vilties» dūdų orkestrui.
Vakaro pradžia 8 v. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Centro V-ba.

SIUVYKLA A. Vasiliausko 

Rua da M0Ó0A 512*?
m
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